## VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> tractantem et dicentem om. A. <sup>2</sup> A ergo, inquit, ista. <sup>3</sup> Sic CF; A quia. <sup>4</sup> A igitur. <sup>5</sup> et malum om. A. <sup>6</sup> CF ad incertum purumque. <sup>7</sup> Sic CF; A corporali. <sup>8</sup> Conj., AF admoveat; C admoneat. <sup>9</sup> A habitare. <sup>10</sup> A perfectas. <sup>11</sup> Sic CF; A Ille. <sup>12</sup> et aeterna facta sunt om. A. <sup>13</sup> A nec. <sup>14</sup> A hominum. <sup>15</sup> A eis. <sup>16</sup> A enim. <sup>17</sup> qualitatem om. A. <sup>18</sup> de simplicitate et unitate corporum resurrectionem om. CF. <sup>19</sup> etiam om. A. <sup>20</sup> Sic CF; A propterea e. f. o. u. essent ideo non esse non possunt.

litis, qua sola daemonia vocantur, manente eorum incorruptibiliter natura. Iste vero indubitanter astruit, quod in ipsis substantia a Deo facta semper permansura, malitia vero perversa illorum voluntate reperta in aeternum peritura. Talia siquidem nomina daemonium <sup>1</sup>, Diabolus, novissimus inimicus, et mors, non sunt naturae, sed pravae voluntatis vocabula. Audisti igitur sanctum Augustinum dicentem, quod *Deus in diabolo non, quod fecit, sed, quod non fecit, puniturus est* <sup>2</sup>; audisti Origenem affirmantem, diaboli substantiam nunquam perituram, sed ejus solummodo malitiam. Et ut hoc firmiter et <sup>3</sup> credas et cognoscas, lege magnum Dionysium Areopagitam in libro de divinis Nominibus de eo, quod in natura daemonym malum non sit, eamque nullo modo corrumpi vel minui posse disputantem.

28. *Sed neque daemones, inquit, natura mali. Etenim si natura mali [hoc dicit, quia daemones ex bono creati sunt, et naturaliter subsistunt, et conversi a bono sunt deserentes illud] <sup>4</sup>, neque ex bono, neque in existentibus, neque ex bonis conversum <sup>5</sup> natura et semper mali existunt. Sequitur, sibi sunt mali an aliis? Siquidem sibi met; an corrumpunt seipso? Si autem aliis; quomodo corrumpunt, essentiam an virtutem an <sup>6</sup> actionem? Siquidem essentiam; primum quidem non juxta naturam. Natura enim incorruptibilia non corrumpunt, sed acceptiva corruptionis [hoc est nullam naturam corrumpunt, quia nulla natura acceptiva est mali]. Sequitur <sup>7</sup>, neque hoc omni <sup>8</sup> et omnino malum, sed neque corrumpitur quidquam <sup>9</sup> existentium, secundum quod essentia et natura, sed defectu (ordo verborum: sed infirmatur ratio harmoniae et commensurationis defectu naturalis ordinis) juxta naturam ordinis, harmoniae et commensurationis ratio infirmatur manere similiter <sup>10</sup> habens (id est, dum similiter natura manet). Infirmitas <sup>11</sup> autem non est <sup>12</sup> perfecta: si enim per-*

*A secta esset <sup>13</sup>, et corruptionem et subjectum tolleret <sup>14</sup>, essetque talis corruptio et suimet interitus <sup>15</sup>, ideoque ut talis <sup>16</sup> non malum, sed deficiens bonum. Quod enim omnino expertus est <sup>17</sup> boni, neque in existentibus erit. Eadem etiam est ratio de potentiae et actionis corruptione <sup>18</sup>. [Sicut natura corrumpi non potest, ita virtus et actio naturalis corruptionem non recipiunt]. Deinde, quomodo daemones ex Deo facti <sup>19</sup> sint mali? Bonum enim bona adducit et substituit. Verum dicit aliquis <sup>20</sup>, dicantur mali, sed non secundum quod sunt, ex bono <sup>21</sup> enim sunt, et bonam sortiti sunt <sup>22</sup> essentiam, sed secundum quod non sunt; infirmi, ut Eloquia aiunt, servare suum principium. In quo enim, dic mihi, daemones vitari dicimus <sup>23</sup>, si non in cessatione habitus et operationis,*

*B quae versantur circa divina bona? <sup>24</sup> Alioquin <sup>25</sup>, si natura mali sunt daemones, semper sunt mali: atqui malum instabile est. Si itaque semper eodem modo se habent, non sunt mali: semper enim idem esse boni proprium est. Si vero non semper mali, neque natura mali sunt, sed angelicorum bonorum indigentia. Sed non omnino expertes sunt boni, secundum quod et sunt, et vivunt, et intelligunt, et omnino est quidam in illis appetitus motus: mali autem esse dicuntur, eo quod in naturali operatione sunt infirmi. Depravatio igitur est eis malum, et rerum illis convenientium desertio frustratioque, atque imperfectio et impotentia, facultatisque in eis perfectionem conservantis infirmitas, et abactio, et dilapsio. Quid vero aliud in daemonymibus malum? Furor irrationalis, concupiscentia demens, imaginatio praeeptis. Sed haec etsi in daemonymibus sunt, non omnino, neque in omnibus, neque haec per se mala. Etenim in aliis animalibus non habitus horum, sed privatio est et corruptio animalium et malum; habitus vero animalis naturam, quae ishaec habet, servat et constituit. Non itaque malum est daemonymica gens, qua secundum naturam est, sed qua non*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A Daemonym. <sup>2</sup> Sic CF; A sit. <sup>3</sup> et om. A. <sup>4</sup> Sic CF; A conversi sit. <sup>5</sup> A ac. <sup>6</sup> Pro sequitur A deinde. <sup>7</sup> CF; omnino et omnino. <sup>8</sup> CF quid existentium. <sup>9</sup> Sic CF; A ratio eodem modo se habens (id est dum similiter natura manet) non potest manere. <sup>10</sup> Sic CF; A imbecillitas. <sup>11</sup> est om. CF. <sup>12</sup> esset om. CF. <sup>13</sup> CF interimit. <sup>14</sup> CF et erit ipsa corruptio et suimet corruptio. <sup>15</sup> CF itaque huiusmodi. <sup>16</sup> est om. CF. <sup>17</sup> Et de virtute et actionis corruptione eadem ratio. <sup>18</sup> CF ex Deo facti daemones. <sup>19</sup> Pro verum dicit aliquis CF et quidem dicuntur mali dixerit quis. <sup>20</sup> CF ex optimo. <sup>21</sup> CF optimam sortiebantur. <sup>22</sup> CF vitari dicimus daemones. <sup>23</sup> CF si non in cessatione divinorum bonorum habitudine et actione. <sup>24</sup> Pro his, quae u-que ad finem sequuntur, CF haec proferunt: Sed itaque si natura mali daemones semper mali; et quidem malum instabile est. Non igitur, si semper sic se habent, non mali: quod enim semper, id ipsum optimi proprium. Si autem non et semper mali, non naturales, sed indigentiae angelicorum bonorum. Sed non omnino expertes boni, secundum quod et sunt, et vivunt, et intelligunt, et omnino est quidam in eis concupiscentiae motus. Mali autem esse dicuntur propter quod infirmantur circa naturalem operationem. Falsa ergo conversio est eis malum, et a cognatis suis egressio et infirmitas et imperfectio et impotentia, et salvante eis perfectionem virtute infirmitas, et fuga, et casus. Sed itaque quid in daemonymibus malum? Furor irrationalis, amens concupiscentia, phantasia proterva. Sed haec etsi sunt in daemonymibus, non omnino neque in omnibus, neque haec secundum se mala. E enim in aliis animalibus non habitus talium, sed interemptio est, et corruptio animalis et malum; habitus enim salvat, et esse facit, haec habentem animalis naturam. Non igitur malum daemonymica gens, quantum est juxta naturam, sed quantum non est. Et non mutatum est datum in eis totum bonum, sed ipsi dato ceciderunt toto bono. Et datas eis angelicas donationes nunquam ipsas commotus fuisse dicimus, sed sunt et integri, et clarissimi sunt, etsi ipsi non viderit participantibus boni conspectivas virtutes. Itaque quod sunt, et ex optimo sunt, et optimi, et bonum et optimum concupiscunt, et vivere et intelligere existentium appetentes; et privatione et fuga et casu connaturalibus sibi optimis dicuntur mali, secundum quod non sunt, et quod non est appetentes malum appetunt. Intuere cel.

#### NOTAE.

\* Ea, quae hoc capite vides unciè inclusa, desunt in codicibus CF.

est. Neque totum bonum illis datum, mutatum est, A et quantitates, ceteraque, quae augeri ac minui possunt, et in subjecto quodam intelliguntur. Sed neque illa corrumpuntur a malo; augeri enim accidentia substantiae, vel minui, neque malum est, neque corruptio, sed profectus quidam <sup>7</sup> atque defectus capacitatis substantiarum. Ideo ait: *Neque hoc omni<sup>8</sup> et omnino malum*, hoc est, neque acceptiva corruptionis a malo corrumpuntur, quia neque omnino malum. Nam in hoc loco una negatio bis ponitur sic: *neque hoc omni<sup>9</sup> et neque omnino malum*. Quid enim corrumperet, quod omnino non est? Nam omnis corruptio, quae in natura rerum mutabilium intelligitur, aut defectus perfectionis est, aut de specie in speciem transitus materiae, aut generalium in specialia et specialium in generalia transmutatio, quae omnia non mala, sed mutabilium rerum naturales qualitates et quantitates et conversiones <sup>10</sup> intelliguntur. Cetera vero hujus capituli plana sunt, et expositionis non indigent. Apertissime namque docet, nihil eorum, quae sunt, secundum essentiam et naturam posse corrumpi, defectum vero naturalis ordinis, et commensurationis infirmitatem, quibus duobus mutabilia eodem modo semper manere non possunt, corruptionis vocabulo vocitari, et quod ipsa corruptio non malum sit, sed deficiens bonum. Si enim malum esset, in natura rerum non existeret. Docet etiam, daemones non secundum quod sunt, malos esse, ex optimo enim sunt, optimaque participes essentiae <sup>11</sup>, sed secundum quod non sunt, mali dicuntur. Et quid in eis malum dicitur, aperte declarat, infirmitatem videlicet eorum, qua servare suum nolunt principium, summum scilicet bonum, ex quo sunt, negligentiam quoque eorum, qua divinorum bonorum habitudine et actione vacant <sup>12</sup>, ceteraque, quae de miseria daemonum iuculentissime a praefato magistro dicta sunt, deque naturae eorum bonitate, et quod nihil donationum, quas in conditione sui acceperunt, in eis commutatum sit aut ab eis demptum, *sed integritatem et claritatem suae naturae semper manere, quamvis non intelligant<sup>13</sup> suas speculativas virtutes*, quas ad contemplationem sui Creatoris, si vellent, insitas habent, *fugientes a vero lumine, et cadentes ex connaturalium sibi optimorum angelorum contemplativa virtute*, appetentes, quod non est: et hoc est totum, quod in eis malum et malitia dicitur. Vidisti ergo, quod natura daemonum et bona sit, et a summo bono facta, et quod non secundum quod sunt, sed secundum quod non sunt, mali dicuntur. Ac per hoc naturali necessitate sequitur, quod in eis est a summo Deo factum, solummodo in eis permausurum, nullo modoque puniendum, quod autem ex Deo non est, illorum videlicet malitia <sup>14</sup>, periturum, ne in aliqua creatura, sive humana, sive angelica, ma-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>7</sup> A tenorem. <sup>8</sup> Sic CF; A conversi. <sup>9</sup> Sic CF; A conversi. <sup>10</sup> CF Natura — aeternam esse. <sup>11</sup> A ac. <sup>12</sup> A nulla. <sup>13</sup> Sic CF; A perfectio quaedam. <sup>14</sup> CF omnino et omnino <sup>15</sup> CF omnino <sup>16</sup> et conversiones omnia. <sup>17</sup> A optimaque sortiuntur essentiam. <sup>18</sup> Sic CF; A vacant et actione. <sup>19</sup> A intelligunt. <sup>20</sup> A hoc est illorum malitia.

litia possit fieri <sup>1</sup> perpetua et bonitati coaeterna. A Similiter de morte et miseria intelligendum, ne vitae et beatitudini quid contrarium atque coevum intelligatur. Porro si universaliter malitia, et mors, aculeusque ejus, quod est peccatum, omnisque miseria, insuper etiam novissimus inimicus, nequitia videlicet diabolica, universalisque impietas [aut ipsa certe mors] <sup>2</sup>, de natura rerum abolebitur: quid restat, nisi ut sola universalis creatura omni faece malitiae et impietatis purgata, omni morte corruptionis libera, penitusque absoluta remaneat? Et haec est generalis universae creaturae, quae a servitute liberabitur, resurrectio, mysticaeque terrae, naturae videlicet, renovatio <sup>3</sup>. De qua Propheta praedixit: *Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum revertentur; emittes spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terrae.* Qui etiam *laetari Dominum in operibus suis dicit, deficientibus peccatoribus a terra et iniquis, ita ut non sint.* Quomodo enim quis ex peccato <sup>4</sup> nominabitur, peccato non existente; aut iniquus, iniquitate destructa? Sicut ait idem Propheta: *Non resurgent impii in judicio.* Nam quando humanitas in resurrectione restaurabitur, omni impietate et malitia et morte absolvetur. Ac per hoc neque mali, neque impii resurgent; sola siquidem natura resurget <sup>5</sup>, impietas vero et malitia aeterna damnatione peribunt. Disc. Quis est ergo ille aeternus ignis, quod supplicium, ardensque sulphurei <sup>6</sup> stagnum ignis, vernis quoque non moriens, ceteraque tormenta, quae divina eloquia diabolo omnibusque ejus membris futura esse pronuntiant? Si secundum historiam rerumque visibilium proprietatem putantur fore, necessario in aliqua parte mundi sensibilis sensibiliber erant. Et si ita est <sup>7</sup>, mundus iste aut lotus aut aliqua pars ejus reservabitur, in qua damnandi perpetuo damnabuntur. Ac per hoc non solvetur omnino, neque consummabitur, hoc est, in causas suas non reversurus est <sup>8</sup>, quando *Deus omnia in omnibus erit.* Ipsa est enim <sup>9</sup>, ut praediximus, consummatio mundi, et non alia, Deum omnia <sup>10</sup> in omnibus esse. Et quod est gravius, quid punietur, si nullum <sup>11</sup> substantiale subjectum, quod puniri possit, nullo <sup>12</sup> modo remanserit? Porro si totus mundus, universaliterque tota creatura, quae a Deo facta est, in aeternas causas, in quibus subsistit, non est reversura, tota adhuc nostra ratiocinatio irrita penitusque dissoluta residet. Mac. In vanum laboravimus, si ita fuerit, sententiaeque sanctorum Patrum, quas introduximus, redigentur in risum, quod absit. Disc. Succurre itaque, deque praedictis tormentorum speciebus, quas divina non mendax promittit historia, probabilem redde rationem.

29. Mac. Diversas suppliciorum formas non loca-

liter in quadam parte, vel in <sup>13</sup> toto hujus visibilis creaturae, et, ut simpliciter dicam, neque intra universitatem totius naturae a Deo conditae futuras esse credimus; et neque nunc esse, et nusquam, et nunquam, sed in malarum voluntatum corrumparumque conscientiarum perversis motibus, tardaque poenitentia et infructuosa, inque perversae potestatis omnimoda subversione, sive ab <sup>14</sup> humana sive angelica creatura. Subvertitur autem, quod omnino extinguitur. Extinguetur omnino omnis facultas peccandi, malefaciendi, impie agendi. Facultate autem totius malitiae penitus subtracta, nonne sola occasio, perversa videlicet voluntas, remanebit veluti extincta? Ut enim *fides sine operibus mortua est*; silet enim <sup>15</sup>: ita peccatum absque possibilitate peccandi, et malitia absque maleficio, et impietas absque idolorum cultu. Quamvis enim in perversis voluntatibus perverse agendi appetitus ardorque semper permanserit, quoniam quod appetitur, perfici non sinitur, et in nullo, nisi in semetipsa, flamma malevolae cupiditatis ardet: quid aliud relinquatur, nisi foetida cadavera, omni vitali motu, hoc est, omni naturalium bonorum virtute atque substantia privata? Et fortassis tales sunt gravissimi cruciatus malorum hominum et angelorum, et ante judicium futurum, et post, malefacienti cupiditas, et perficiendi difficultas. Quod autem non in localibus spatiis corporalibusve carceribus diabolus cum membris suis punietur, sed unusquisque intra suae malae voluntatis terminos poenas luet, beatus Ambrosius in expositione in Lucam manifeste declarat, illum locum Evangelii exponens: *Tolle manus et pedibus ligatus* <sup>16</sup>, et mittetur <sup>17</sup> in tenebras exteriores, illic erit fletus et stridor dentium. Quae sunt tenebrae exteriores? Nunquid illic quoque carcer aliquis latuminaeque subeundae sunt? Minime. Sed quaecumque extra promissa sunt caelestium mandatorum, in tenebris exterioribus sunt, quia mandata Dei lumen sunt: et quicumque sine Christo est, in tenebris est, quia lumen interius Christus est <sup>18</sup>. Ergo neque corporalium stridor aliquis dentium, neque ignis aliquis perpetuus flammarum est corporalium, neque vermis est corporalis, sed haec ideo, quia, sicut ex multa cruditate et febres nascuntur et vermes, ita, si quis non decoquat peccata sua velut quadam interposita sobrietate abstinentiae, sed miscendo peccata peccatis, tanquam cruditatem quandam contrahat <sup>19</sup> veterum et recentium delictorum, igne aduretur proprio, et suis vermibus consumetur. Unde et *Isaias ait: Ambulate in lumine ignis vestri, et flamma, quam accendistis. Ignis est, quem generat moestitia delictorum; vermis est, eo quod irrationabilia animae peccata mentem rei sensumque compungant, et quaedam exedant viscera con-*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A fieri possit. <sup>2</sup> aut ipsa certe mors om. A. <sup>3</sup> Sic CF; A revocatio. <sup>4</sup> Sic CF; A quis peccator nom. <sup>5</sup> sola siquidem natura resurget om. CF. <sup>6</sup> Sic F; A sulphur et; C sulfure stagnum. <sup>7</sup> est om. A. <sup>8</sup> est om. CF. <sup>9</sup> A enim est. <sup>10</sup> omnia om. A. <sup>11</sup> Sic ACF. <sup>12</sup> Sic ACF. <sup>13</sup> Pro vel in A veluti. <sup>14</sup> Sic CF; ab om. A. <sup>15</sup> silet enim om. A. <sup>16</sup> A ligatis. <sup>17</sup> Sic F; AC mittite. <sup>18</sup> CF est Christus. <sup>19</sup> Sic CF; A contrahit.

scientiae, quae tanquam vermes ex unoquoque nascuntur, tanquam ex corpore peccatoris. Denique id Dominus per Isaiam declaravit, dicens : *Et videbunt membra hominum praevaricantium in me, et vernis eorum non morietur, et ignis non extinguetur*<sup>1</sup>. Sirdor quoque dentium prodit indignantis affectum, eo quod sero unumquemque poeniteat, sero ingemiscat, sero irascatur sibi, quod tam perversi ac improbitate deliquerit. Vide igitur, qualia loca tormentorum praefatus describit Theologus. Ubi Judas Salvatoris nostri proditor torquetur? Nunquid alibi nisi in sua polluta conscientia, qua Dominum tradidit? Qualem poenam patitur? Seram profecto poenitentiam et inutilem, qua semper uritur. Quid patitur dives ille in inferno? Nonne splendidarum epularum, quibus in hac vita vescebatur, egestatem? Qua flamma consumitur impurissimus rex Herodes, nisi suo furore, quo in necem exarsit innocentium? Haec exempla de pravis malorum voluntatum motibus, quos in semetipsis vitiorum torquet justissima vindicta, diversarumque libidinum cicatrices sufficiunt. Unusquisque enim impie viventium ipsa vitiorum libidine, qua in carne exarsit, veluti quadam flamma inextinguibili torquetur. De diabolicarum vero perversarum voluntatum supplicio quid aliud intelligendum, praeter illarum aeternam refrenationem, suaeque impietatis aeternum interitum? Quae enim gravior poena impio, quam impie agere et neminem laedere posse? Haec est<sup>2</sup> catena, qua Dominus noster Jesus Christus, descendens in infernum, diabolum ligavit, eos videlicet, qui in eum pie perfecteque credunt, ejusque mandata custodiunt, perdere non valere, quamvis ante judicium non puniri daemones<sup>3</sup> precentur<sup>4</sup>, sed mitti in porcos, libidinosos videlicet homines, in quibus adhuc vim suam exercent<sup>5</sup>; durius ligandus, quando de potestate illius post judicium omnis liberabitur creatura, omninoque absolvetur a servitute, in principium suum, Deum videlicet, qui est principium omnium et finis, reversura, dum visibilibus administratio circa generationem et corruptionem finem accipiet per magnam, ut ait beatus Maximus, communemque resurrectionem, quae gignit in immortalitatem hominem secundum subsistentiam immutabilem, propter quem visibilibus natura esse per generationem suscepit, et cum quo<sup>6</sup> accipiet per gratiam secundum essentiam non corrumpi. Ad hanc igitur visibilis creaturae servitutem solvendam Verbum Dei homo ex hominibus corporaliter nascitur sine peccato per hominem, et baptizatur in filiolitatem spiritualem, pro nobis voluntarie subiens nativitatem, Deus secundum essentiam, et Dei Filius secundam naturam; ut nativitatem ex corporibus destrueret, corporaliter nascitur sine peccato, et ex baptismo in spiritualem filiolitatem pro nobis subire recepit nativitatem natura

A Deus. Adam quippe in desicationem ex spiritu nativitatem sponte sua relinquens, natus est corporaliter in corruptionem, sed hoc damnavit optimus et clemens pro nostro delicto factus homo, et condemnavit seipsum nobis<sup>7</sup> solus liber peccato, et ex corporibus nassi dignatus nativitate, in qua potentiam nostrae condemnationis superavit, mysticeque in spiritu direxit nativitatem, et corporalis nativitatis solvens pro nobis in seipso vincula, dedit nobis potestatem per nativitatem ex spiritu, filios Dei, pro carnis et sanguinis, fieri, credentibus in nomine ejus. Et haec est invidia, qua maxime intra semetipsam diabolica punitur iniquitas; torquetur enim, magnam communemque resurrectionem humanae substantiae omniumque in ea visibilibus in immutabilem immortalitatem, B deque sua potestate elapsam prospiciens<sup>8</sup>, quam, videlicet substantiam, subditam sibi atque captivam penitus abolere, inque aeterna morte<sup>9</sup> perpetuis poenis obnoxiam detinere decreverat. Dum enim vicissitudo nascendi ex corporibus et in corruptionem redeundi desierit, in quo potestas antiqui hostis remanebit? In nullo.

30. Disc. Haec omnia probabili auctoritate et ratione subnixa esse arbitror. Sed adhuc restat difficillima illa, ut mihi videtur, quaestio, in quo supplicia illa erunt<sup>10</sup>, quae non solum diabolo, verum etiam impiis hominibus futura divina testatur auctoritas. Verbi gratia, ut pauca ex multis introduceam Dominus in Evangelio promittit se dicturum : *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est* C *diabolo et angelis ejus*. Ubi ostendit, aeterno igne diabolum et angelos ejus arsueros. Et quod scriptum est in Apocalypsi : *Diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris quo et bestia et pseudoprophetae cruciabuntur*<sup>11</sup> die et nocte in secula seculorum. Ubi vocabulo diei intelligimus apertam angelicis humanisque puris intellectibus impiorum damnationem, noctis vero tropo divinae sententiae incognitam omnibus profunditatem. Et animadvertit, quod nunc non quaero de qualitate suppliciorum et localitate. Satis namque in superioribus auctore Ambrosio<sup>12</sup> suasum est, nulla corporalia vel localia vel sensibilia vel temporalia futura. Nec immerito; nam post consummationem mundi neque corpora sensibilia<sup>13</sup> erunt, neque loca, D neque tempora, in quibus tormenta intelligantur esse posse. Haec enim omnia finem accipient cum mundo, dum finis fuerit omnium corporum spiritualitas, omnium locorum simplicitas omnino spatii carens, omnium temporum aeternitas. Ideoque aeternitatem ignis, de quo Dominus dicturus est : *Discedite o me, male icti, in ignem aeternum*, et alibi : *Ibunt isti in supplicium aeternum*, item in Apocalypsi : *Et cruciabuntur die nocteque in seculo*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A moritur... extinguitur. <sup>2</sup> CF neminemque laedere non posse. <sup>3</sup> Sic CF; A Haec est enim catena. <sup>4</sup> daemones om. A. <sup>5</sup> A precentur. <sup>6</sup> A exercent. <sup>7</sup> Sic CF; A et cum quod. <sup>8</sup> Sic CF; A pro nobis. <sup>9</sup> CF perspicens. <sup>10</sup> A vique in aeternam mortem. <sup>11</sup> erunt om. CF. <sup>12</sup> CF et cruciabuntur <sup>13</sup> CF auctoritate Ambrosio. <sup>14</sup> Sic CF; A neque corporalia neque sensibilia.

*secularum, non de diuturnitate, deque infimis temporalium revolutionum prolixitatibus, verum de irrevocabili et incommutabili justissimi iudicis sententia intelligere debemus. Eadem ratio est de aeternitate beatae vitae, in qua etiam nulla temporalia spatia intelliguntur, quoniam in seipsa immutabiliter permanens, super omnia tempora, nullo principio seu fine concluditur. Hinc confectum, omne, quod aeternum dicitur, in Deo solummodo intelligi, ne ulla aeternitas existimetur extra eum, qui solus aeternus est et aeternus. Aut enim inconcussa justissimorum ejus iudiciorum severitas, qua puniri sinit in impiis irrevocabiliter quod non fecit, aut ineffabilis et supernaturalis ejus gratia, qua quos praescinit et praedestinavit conformes fieri imaginis <sup>1</sup> Filii sui, deificat ac super omnia exaltat, aeternitatis nomine rectae rationis intuitu accipitur, quoniam nihil Deo coaeternum est, aut ex diametro contrarium. Ipse siquidem solus in his, quae in ipso sunt, et feliciter vivunt, aeternus est per gratuitam gratiam; in his vero, quae extra ipsum sunt, quoniam ab ipso non sunt <sup>2</sup>, ideoque, quamvis dicantur esse, omnino non sunt, aeternus est per severam sententiam. Non itaque te nunc interrogo de corporalitate, seu localitate, seu temporalitate suppliciorum; spiritualiter enim futura impiorum tormenta intelligenda sunt: sed adhuc quaero, in qua re debemus ea credere, vel intelligere futura esse? Non enim putandum est subjecto aliquo carere; accidentia quippe sunt supplicia <sup>3</sup>. Si autem nullum accidens est nisi in subjecto, et omne subjectum res aliqua est per se subsistens: supplicia igitur in subjecto aliquo per se subsistente futura esse necesse est. Porro, si omne, quod per se subsistit, ab eo, qui omnium subsistentium causa est, substitutum est; omne quippe, quod a causa omnium substitutum non est, penitus nihil est, et in numero existentium non subsistit: sequitur, ut in aliqua substantia a Deo substituta suppliciorum calamitas constituatur. Si autem hoc datum fuerit, confestim illa ratio vacillabit, quae approbat, divinam justitiam in nulla creatura, quam fecit, punire quod fecit, quoniam omne, quod in omnibus, quae ab eo, qui impassibilis est et incorruptibilis, factum est, profecto impassibile et incorruptibile est, nullisque <sup>4</sup> passionibus obnoxium. Passiones autem nunc dico non illas, quae naturaliter insunt, ut corporei sensus <sup>5</sup>, sed quae contra naturam sunt, circaque corporalem <sup>6</sup> materiam versantur in hac adhuc mortali vita; ipsius autem naturae trinitatem, quae est essentia, virtus, operatio, nec attingere nec corrumpere possunt, quamvis eam oppugnare videantur appetere <sup>7</sup>. Hae autem passiones sunt generatio ex corporibus ad similitudinem irrationabilium animalium, incrementa*

et decrementa <sup>8</sup> corporum, omnesque eorum corruptiones, et extrema omnium <sup>9</sup> corporalis compaginis solutio, irrationabiles quoque rationales <sup>10</sup> animae motus, qui ex materia nascuntur, et circa eam voluntur: quae cuncta non ex prima conditione humanitatis, sed ex generali ejus peccato initium sumpserunt, ideoque simul cum ipsa materia, quam efficiunt, peribunt, quando ipsius humanitatis prima conditio ab his omnibus similibusque sibi passionibus liberabitur, igneque spiritali divinae gratiae et bonitatis purgabitur. Et hoc propheta Isaias sub figura Jerusalem praedicens: *Sanctificabo, inquit, eam in igne ardente, et devorabit sicut foenum materiam, ignem appellans non impios torquentem justissima poena, sed sordes naturae purgantem clementissima gratia. At si divina justitia in omni creatura non sinit puniri omne, quod a summo bono creatum est, non solum ut esset, verum etiam ut semper impassibile et incorruptibile contrariis passionibus permaneret: quomodo puniri potest, aut supplicii subjectum esse <sup>11</sup>, quod omnino in natura rerum non intelligitur esse? Aut quomodo impiorum tormenta naturali subjecto, quod torqueant, possunt carere? Mac. Nodosa nimis difficultate, ut dixisti, ad solvendum perplexio. In hac enim quaestione tria nobis occurrunt, et unum ex iis eligere, alia <sup>12</sup> duo infirmare necesse est. Cogimur namque fateri, aut quod penitus non est in rerum natura, per se absque ullo subjecto posse puniri; et hoc rationi valde videtur resistere; quomodo enim punitur, quod non in aliquo subsistit? — aut quoddam <sup>13</sup> naturale subjectum supplicia pati, quod non minus, imo plus rationi et auctoritati contrarium esse videtur; omne quippe, quod in natura rerum a summo bono substitutum est, sive secundum substantiam, sive secundum accidens, divina justitia atque pietate provida prohibetur puniri, ne quid triste miserumve in universa creatura reperitur — aut puniri, quod non est, tamen <sup>14</sup> in subjecto aliquo, quod est, omnique poena liberum punitur. Horum trium elige, quid sequendum. Disc. Tertium, et ex duobus praecedentibus compositum, si tamen probabiliter potest inveniri. Torqueri enim, quod non est, et in natura rerum non invenitur, aut naturae subjectum poenas solvere <sup>15</sup>, rationes praedictae incunctanter refellunt. Puniri autem vitium, quod non est, in aliquo tamen, quod est, et impassibile est, quoniam pati poenas non sinitur, credibile mihi videtur, verique simillimum. Quamvis mentis meae intuitum adhuc fugere videatur, utrum tale quiddam ita sit. Mac. Veritas quaerentibus se pie ac devote amat occurrere, seque ipsam aperire, et quae mentes eorum fugiunt, prodere. Denique eam inter nos quaeramus, rationali incessu gradientes, et vicissim me praecedentes*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A *imagini*. <sup>2</sup> A *sint*. <sup>3</sup> Sic CF; A *simplicia*. <sup>4</sup> CF *nullis* (-que om.). <sup>5</sup> A *naturaliter ut corporei sensus insunt*. <sup>6</sup> Sic CF; A *corruptibilem*. <sup>7</sup> Sic CF; A *quamvis videantur appetere eam oppugnare*. <sup>8</sup> CF *detrimenta*. <sup>9</sup> *omnium* om. A. <sup>10</sup> *rationalis* om. A. <sup>11</sup> *esse* om. Cf. <sup>12</sup> A *et alia*. <sup>13</sup> CF *quiddam*. <sup>14</sup> A *et tamen*. <sup>15</sup> Sic CF; A *poenas pati*.

sequere, et ego te praegredientem subsequar<sup>1</sup>. Disc. A Praeceede.

31. MAG. De reditu humanitatis, omniumque, quae in ipsa et propter ipsam facta sunt, in ipsa et eum ipsa in principium suum tractamus. Non enim nunc de substantia daemonum, quam conditor omnium bonam et incorruptibilem in eis fecit, sermo nobis est, utrum et ipsa purgata convertetur ad principium suum, quod praevicando deseruit, an semper a contemplatione veritatis sua perversitate exorbitata fugiet. Hoc interim solummodo ad purum de ea cognoscimus, quod non punitur, nec unquam punjitur, et quod dignitas suae primae conditionis, priusquam superbiret, hominemque deciperet, semper immutabiliter absque ulla demptione in ea manet, manebitque in aeternum, et quod impietas, quam superbiendo attraxerat, penitus peribit, ne divinae bonitati coaeterna fieri possit. De salute autem ejus, aut conversione, seu in causam suam reditu propterea nihil definire praesumimus, quoniam neque divinae historiae, neque sanctorum Patrum, qui eam exposuere, certam de hoc auctoritatem habemus; atque ideo illam obscuritatem silentio honorificamus, ne forte, quae extra nos sunt<sup>2</sup>, quaerere conantes, plus cadere in errorem, quam ascendere in veritatem nobis contingat. Proinde quod extra nos non est, nostram naturam<sup>3</sup> dico, duce Deo quaerere debemus. Disc. Ita oportet. Nam non solum nos ipsos non prohibemur, verum etiam jubemur quaerere, dicente Salomone: *Nisi cognoveris teipsum, rade in vias gregum*. Non enim longe a brutis animalibus distat, qui seipsum communemque humani generis naturam ignorat. Moyses item: *Attende tibi ipsi*, ait, et lege veluti in libro, operationum animae historiam. Si enim nos ipsos nosse et quaerere nolumus, profecto ad id, quod supra nos est, causam scilicet nostram, redire non desideramus, ac per hoc in grabbato carnalis materiae morteque ignorantiae jacebimus. Nulla quippe alia via est ad principalis exempli purissimam contemplationem praeter proximae sibi suae imaginis certissimam notitiam. Inter principale namque exemplum imaginemque et similitudinem sui, hoc est inter Deum et humanitatem, nullum interstitium constitutum est. Hanc rationem intuentes Graeci humanitatem ἀνθρωπικὴν appellavere, hoc est ἀνθρωπικὴν, sursum versus conversionem, vel εὐὴν τροπὴν ὀπίαν, hoc est, sursum servans visum. Ad Creatoris sui siquidem contemplationem, nulla alia interposita creatura, humanitas creata est. MAG. Age itaque. Dic quaeso, putasne illam humanitatem, inter quam et suum Creatorem nulla creatura intercluditur, unam quandam simplicem, inseparabilemque, partitione in se ipsa carentem<sup>4</sup> naturam subsistere? Disc. Non aliter existimo. Alioquin imago De<sup>5</sup> non est, qui unus et unitas inseparabilis est, et

una essentia in tribus substantiis, ad cujus imaginem trinitas quoque humanitatis intelligitur, quae est esse, velle, scire, ut sanctus Augustinus in libris Confessionum suarum disputat. Beatus autem Dionysius Areopagita eandem trinitatem essentiam, virtutem et operationem perlocet. Nec inter se dissonant, nisi in significationibus vocabulorum. Neque hoc in omnibus; ambo siquidem esse dicunt, unus autem velle, alter virtutem. Nec in hoc juxta rerum speculationem inter se discrepant; nulla enim naturalior et substantialior virtus est humanitatis, quam bene velle. Unus item ait scire, alter operationem. Et quae est rationalis naturae operatio, praeter seipsam et Deum suum, quantum datur sciri<sup>6</sup>, quis superat omnem scientiam, scire? Haec namque est naturalis nostra operatio, quae non extra nos, sed intra nos constituta est. Quid enim nosse appetimus, nisi causam nostram intra nos ineffabili providentia, et ultra nos incomprehensibili virtute? Ac de his in superioribus libris satis inter nos est actum, ut arbitror. MAG. Satis profecto: sed eadem repetere, ut clarius elucescant, non te pigeat nec pudeat. Disc. Nequaquam. MAG. Est igitur humanitas simplex quaedam, et in rationibus suis in infinitum multiplex creatura, quemadmodum et sua causa in seipsa simplex est et plusquam simplex, et in occasionibus rerum ab ea factarum infinita et plusquam infinita. Est autem causa ejus summa ac<sup>7</sup> sola per se bonitas, cui simillima est humanitas. Ut enim illa tota ubique in seipsa est, ita et ista, quoniam<sup>8</sup> simillima imago est<sup>9</sup>, ubique in seipsa tota est. Et quemadmodum divina bonitas in omnibus participantibus se tota est, et nullius malitia, seu stultitia, seu ignorantia prohibetur penetrare universitatem ad ea conditam: ita humanitas in omnibus homines diffunditur, et tota in omnibus est, et<sup>10</sup> tota in singulis, sive boni sint sive mali. Nullius enim stultitia repellitur, nullius malitia detinetur, nullius vitio corrumpitur, sordibusve polluitur, pura in omnibus, in superbis non inflatur, in pusillanimis non tabescit, in majoribus corporibus non est major, neque in minoribus minor, aequalis in omnibus, aequaliter in suos participes proveniens, melior in bonis non est quam in malis, neque deterior in malis quam in bonis, in integris corporibus non est integrior, quam in his, quae<sup>11</sup> occasione aliqua integritatem suam aut perdunt aut non attingunt. Paradigma: solaris radius munda penetrat et immunda, dum sit in omnibus mundus, neque purior in nitidis<sup>12</sup>, quam in sordibus incontaminatus. Est enim in omnibus, quae illuminat, lucet in tenebris, et, mirabile dictu, tenebras in se non sinit, dum tenebrarum causas intra se comprehendit, non solum umbrarum, verum etiam absentiarum ratione. Nullae quippe tenebrae sunt in natura rerum, quae lumine non circumscribuntur.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A sequar. <sup>2</sup> sunt om. CF. <sup>3</sup> A naturam nostram. <sup>4</sup> Sic CF; A inseparabilem in se ipsa partitione carentem. <sup>5</sup> Sic CF; A scire. <sup>6</sup> A et. <sup>7</sup> A quam. <sup>8</sup> A et. <sup>9</sup> et om. CF. <sup>10</sup> A qui. <sup>11</sup> Sic CF; A mundis.

Si enim in corporibus sunt, quamvis longissime protendantur, postremo tamen solari luce ambiuntur. Si in spiritibus, quorum tenebrae ignorantia veritatis sunt, sapientiae claritate finem accipiunt. Similiter nulla absentia est, quae non ab eo, cujus absentia est, causam nascendi accipiat; nam si lumen non praecesserit, absentia ejus, quae tenebrae sunt, non sequitur. Ideoque ex uno genere sunt absentiae, et res, quarum absentiae sunt, ut lux et tenebrae, sonus et silentium, forma et informitas, ceteraque id genus. Sed quis dignis laudibus imaginem Dei demonstrare, congruivse similitudinibus comparare potest? Et ut cognoscas aequalitatem humanitatis in omnibus hominibus, intueri communem speciem humanorum corporum. Nullus enim homo alio homine humanior est; nam si aliqua deformitas contigerit, vel formarum differentia, non ex natura evenit, sed vel ex corruptione corporeae integritatis, vel quibusdam accidentibus, quae extrinsecus adveniunt, quasdamque singulis hominibus differentias addunt, dum sit una species et generalis omnibus ex natura uniformiter impressa. Unus sensus corporeus quinqueperitulis communiter omnibus inest, quamvis in multis ipsius organa<sup>1</sup> deficiant, oculos dico, auresque, ceteraque instrumenta, in quibus exterior<sup>2</sup> sensus operatur. Quid dicam de ratione et intellectu? Nonne omnibus generaliter insunt, quamvis non omnes eis bene recteque utantur? Multi siquidem naturalibus bonis abutentes aeternae suae damnationis causas invenerunt. Similiaque manifesta indicia communionis in omnibus humanae naturae. Quae cum ita sint, quis recte<sup>3</sup> philosophantium pureque naturas rerum insipientium non continuo pronunciet<sup>4</sup>, irrationabiles motus malarum voluntatum posse puniri in his, qui naturam bonam et rationabilem et impassibilem participant? Et quemadmodum mala voluntas naturale bonum non contaminat, ita etiam tormentum ejus<sup>5</sup>, malae voluntatis dico<sup>6</sup>, naturale subjectum, cui accidit, et in quo continetur, non torquet. Ipsa siquidem natura, sicut libera est, penitusque absoluta ab omni peccato, ita universaliter libera et absoluta est ab omni poena peccati. Nam et secularium causarum iudices, si tamen non libidine vindictae, verum correctionis gratia reos suppliciiis dignos examinant, non naturam in eis, sed delictum torqueri appetunt. Quoniam vero delicta per se, naturali subjecto segregata, punire non possunt<sup>7</sup>, propterea corpus simul cum delicto puniunt. Naturarum autem optimus conditor, piissimus provisor, justissimus delictorum in his, qui se spernunt aut<sup>8</sup> nesciunt, ultor, punit in natura, quam fecit, delictum, quod non fecit, liberans ex delicto, separansque, quod fecit, ineffabilique modo in eo, quod fecit, impunito punit, et ut verius dicam, puniri sinit,

A quod non fecit. Non enim peccata naturalia sunt, sed voluntaria. Etenim causa totius peccati est, sive in angelo, sive in homine, propria perversaque voluntas: ipsius autem perversae voluntatis causa in naturalibus motibus rationalis et intellectualis creaturae non invenitur. Etenim bonum causa mali non potest esse<sup>9</sup>; incausalis itaque est, omnique naturali origine carens. Hinc illud mirabile et inexplicable oritur, quomodo mala voluntas praevericantium angelorum et hominum, dum sit incausalis, totius peccati totiusque poenae peccati causa efflicax est. Et si quis dixerit, initium omnis peccati<sup>10</sup> esse superbiam, videat eam in natura rerum non subsistere. Neque enim essentia est, neque virtus, neque operatio, neque accidens ullum naturale; est autem B intimae virtutis defectus, perversusque dominationis appetitus, sicut scriptum est: *Quid superbit terra et cinis, quoniam projecit intima sua in vita sua?* Et initium dicitur, non causa, quia prima progressio est et manatio primordialis peccati, in quo omnes peccaverunt. At si omnino nihil est, quis sapiens constituerit ipsam<sup>11</sup> inter causas, cum in nullo naturaliter subsistat? Punitur itaque irrationabilis motus perversae voluntatis in natura rationali, ipsa videlicet natura ubique in seipsa, et in omnibus eam participantibus bona, salva, integra, illaesa, incontaminata, incorruptibilis, impassibilis, immutabilis<sup>12</sup> participatione summi boni permanente, ubique beata, gloriosissimaque<sup>13</sup> in electis, in quibus deificatur<sup>14</sup>, optima in reprobis, quos continet, ne illorum substantialis proprietas ad nihilum redigatur, hoc est, ne naturalium bonorum, quae ex conditione sua attraxerant, patiantur interitum; gaudet contemplatione veritatis in his, qui perfectam beatitudinem possident; gaudet administratione substantialitatis in his, qui suorum delictorum poenas solvunt; in omnibus tota, perfecta, suo similis Creatori, cunctis vitiorum sordibus, quibus in hac mortali carne veluti lepra quadam deformari et violari extrinsecus patitur, purgata, in pristinum conditionis suae statum restituta revertetur, redemptoris et susceptoris sui gratia revocata. Hinc datur intelligi, quod in natura rerum, post mundi hujus sensibilis consummationem, nulla malitia, nulla mors corruptionem inferens, nulla miseria fragilem in hac adhuc vita materiam inficiens relinquatur. Omnia quippe visibilia et invisibilia in suis causis quiescent; sola vero illicita voluntas malorum hominum et angelorum, sauciata pravorum sui<sup>15</sup> morum memoria conscientiaque in seipsa torquebitur, cum de his, quae in hac vita sibi optaverat, et futura sibi cogitaverat, nihil inveniat. In illa enim<sup>16</sup> die peribunt omnes cogitationes eorum. Cogitationes dixit perituras, non autem substantias. Sed quas cogitationes ait? Vanas pro-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A organa ejus. <sup>2</sup> exterior om. CF. <sup>3</sup> CF rite philosophantium. <sup>4</sup> Sic C; A pronuntiat, P pronuntiarit. <sup>5</sup> eius om. A. <sup>6</sup> dico om. A. <sup>7</sup> A possint. <sup>8</sup> A ac. <sup>9</sup> A esse non potest. <sup>10</sup> A omnis peccati initium. <sup>11</sup> A eam. <sup>12</sup> Sic ACF; F rad. corr. immutabili. <sup>13</sup> Sic CF; A gloriosissima. <sup>14</sup> Sic CF; A deificat. <sup>15</sup> sui om. A. <sup>16</sup> enim om. A.

lecto rerum sensibilibus, quibus in hac vita insano A sicut scriptum est : *Ibunt sancti* <sup>9</sup> *et virtute in virtutem*, in nubibus visionis rapti, *videbuntque Deum deorum in Sion*, hoc est, non per seipsum, sed in speculo <sup>10</sup> divinae phantasiae: ita a Dec elongati semper descendunt <sup>11</sup> per diversos vitiorum suorum descensus in profundum ignorantiae, inque tenebras exteriores, in quibus erit *fletus et stridor dentium*. In utrisque tamen, justis dico et impiis, salva, et integra, et incontaminata, omnique contraria passione libera erit et semper erit humana natura: utrisque erit similis corporum spiritualitas ablata omni animalitate, similis incorruptibilitas subtracta omni corruptione, similis naturae gloria, quando auferetur omnis contumelia, similis essentia, similis aeternitas. Haec sunt in regeneratione B generalia naturaliaque bona totius humanitatis, omnibusque participantibus eam communia. Haec sunt *data de sursum a Patre luminum descendencia*, in omnes generaliter diffusa, quorum participatione nemo excluditur, nemo privatur, quoniam nemo sine his subsistit; nullius malis <sup>12</sup> meritis impediuntur, ne dentur; nullius bona merita praecedunt, quibus praestentur; omne meritum praeoccupant; sola divina bonitatis largifuga plenitudine omnibus per omnia universaliter inexhausta effusione manant; in nullo augentur; in nullo minuuntur; aequaliter omnibus insunt, et bonis et malis; a nullo retrahuntur; aeternaliter in omnibus et substantialiter permanebunt, omni corruptione contrariaque passione absoluta. Attamen sunt contrariarum C qualitatum, bonarum dico malarumque voluntatum, virtutis ignominiaeque capacia. Et bonae quidem voluntates atque virtutes ex natura et gratia eis adsunt, pravae vero voluntatis obnoxii <sup>13</sup> motus, qui vere proprieque superflua naturae dicuntur, ex nulla causa naturali seu supernaturali eis accidunt, ideoque extra se simul et intra se impassibiliter eos sustinent. Non enim ex natura, vel gratia provenit, quod per privationem nihil est, quoniam neque substantia est, neque naturale accidens, neque virtus <sup>14</sup> naturalis quadriformis, qua rationalis anima ornatur, prudentiam dico, temperantiam, fortitudinem, justitiam; neque harum bicornis fons, sophia <sup>15</sup> videlicet et <sup>16</sup> mansuetudo, quae ex caritate manant <sup>17</sup>; neque ulla virium, quae ab eis erumpunt, D de quibus nunc tractare longum videtur, propositoque alienum; neque supernaturalis excellentia ineffabilis deificationis ultra omnem creaturam, quam *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendere* potest. Non enim inter omnia, sed super omnia comparatur; nec intra potestates naturae conditae includitur. Et ne mireris, quod dixi, humanam naturam contrariorum capacem esse, ex quibus nihil patitur, neque suae simplicitatis sere-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> CF torquentur. <sup>2</sup> Sic CF; A sibimet et secundum. <sup>3</sup> hac om. A. <sup>4</sup> vero om. CF. <sup>5</sup> A suis corporibus. <sup>6</sup> CF *evigilantibus*. <sup>7</sup> C in domo. <sup>8</sup> A Haec. <sup>9</sup> Sic CF; A iusti. <sup>10</sup> CF in specula. <sup>11</sup> Sic CF; A descendunt. <sup>12</sup> Sic CF; A mali. <sup>13</sup> Sic CF; A obnoxios. <sup>14</sup> Sic CF; A virtutis. <sup>15</sup> Sic CF; A caritas. <sup>16</sup> Sic AC; F ac. <sup>17</sup> quae ex caritate manant om. A.

nitatis perturbatur, accipe paradigmata. Aer iste <sup>1</sup>, A quo circumfundimur, et quo spirantia et respirantia per pulmones veluti per fabricinos folles ignem cordis semper sufflant, nulloque temporis momento sopiri eum natura sinit animalium, lucidas simul tetrasque fert nubes, illas quidem solaris radii receptivas, illas vero repulsivas; illae ex superioribus tenuitate fulgidam, aetherea puritati propinquam, qua lucent, accipiunt; illae vero <sup>2</sup> ex inferioribus densitatem tenebrosam, terrenis sordibus similem, qua lucem respuunt, attrahunt: ipse autem aer in omnibus suae semper subtilitatis et serenitatis immobilem custodit qualitatem, nec in nubibus corporascit, nec cum perturbationibus, quas suffert, perturbatur; lucis capax et tenebrarum, dum sua natura neque luce augetur, neque tenebris minuitur, calorem recipit et frigus, dum substantia ipsius nihil calore neque frigore patitur. Corpulentia siquidem, quam ex terrenis aquaticisque <sup>3</sup> vaporibus accipit, calet in eo aut friget, in nubes conglobatur, vertitur atque movetur in ventos, densatur in pluvias imbresque, coagulatur in nives grandinesque, ceterasque species, quas ex praedictis vaporibus, quos Graeci ἀραιῶδες vocant, nascentes simplex, at <sup>4</sup> spiritalis natura aëris, donec in terrena <sup>5</sup> humidaque pondera <sup>6</sup> graventur, sustinet; ipse vero, ut praediximus, puritatem suam et spiritualitatem incorruptibilem possidet, neque purior neque spiritualior in luce, quam in tenebris, neque subtilior, neque plus inferiora se corpora penetrat in serenitatibus, quam in perturbationibus suis. Hinc a philosophis Graecorum vocabulum sibi attributum est condignum. Aer enim dicitur, id est spiritus, ideoque simplex ac spirituale corpus a Physicis vocatur, quod ab his, qui Olympi montis verticem ascendunt, indubitanter approbatur, quoniam illic <sup>7</sup> nulla ἀραιῶς, hoc est vaporatio, seu de terra seu de aqua, potest exaltari. Quod autem inferior pars ejus, aëris dico, vapores recipit ad mortalium animalium utilitatem, quae absque flatu aëreo vivere non valent, divina providentia administrante dispositum est. Si enim simplicitas illius absque ulla humiditate quadamque corpulentia interposita mortalium corporum pulmones inflaret, nequaquam ignea natura, quae cordibus inest, arderet, ac per hoc totum corpus frigeret, calor virtute desertum, per quam vitalis motus mortalia membra ministrat. Ut ergo subtilitas aëris a junctis sibi vaporibus in pulmones intraret, fortioresque impetum faciens ignem cordis incenderet, propterea inferior pars aëris circa terras aquasque diffusa, humiditatis corpulentiaeque capax facta est, absque suae simplicissimae serenissimaeque naturae vel corruptione, vel detrimento, vel additamento, vel ulla mutatione, vel transmutatione. Propterea autem dixi, aëreum solum spiritum ad ignem cordis

incendendum, seu ad alia corpora sensu carentia nutrienda non sufficere absque ulla corpulentia intermixta, quoniam igneum aëreumque elementum per se sibi invicem junguntur, ita ut nullum motum sensibilem efficiant, prae nimia suae naturae subtilitate, quae semper quieta est, omnique perturbatione remota. Dum vero inferioribus se elementis, terrae dico et aquae, miscentur, in illorum corpulentiori qualitate vim suam exorcent, motusque suos, quibus corpora sensibilia administrant, manifestos depromunt. Hoc autem paradigma propterea introduximus, ut incunctanter cognoscamus, humanam naturam in regeneratione ejus serenissimam esse futuram, dum in ea nil terrenum seu humidum seu ponderosum relinquatur, omnino in spiritum conversa; diversarum tamen qualitatum capacem fore absque ulla restitutionis suae permutatione aut contraria sibi passione. Ut enim aer iste, ex quo similitudinem quandam humanitatis <sup>8</sup> accepimus, aethereis desuper splendores, deorsum vero concretas ex terra et aqua recipit fumigationes: ita humanitas, ad imaginem Dei facta, irrationalibus autem suis motibus in amorem rerum sensibilibum, inque corpora corruptibilia, quae eam aggravant, miserabiliter lapsa, dum tempore regenerationis in antiquum revocabitur statum, divinis radiis, in se et supra se splendentibus, in his qui deificabuntur fulgebit, temporalium vero <sup>9</sup> mortaliumque rerum, quibus in hac vita inficitur, phantasticam memoriam infra se et extra in his, qui omni beatitudine privabuntur, sustinet, non ut ipsa in seipsa poenas luat, sed ut illa, quae contra voluntatem Creatoris sui attraxerat, extra ipsam damnentur, penitusque pereant, malitiam dico, et impietatem, ceteraque nequitiæ membra, quae ex operibus carnis, hoc est, carnaliter animae viventis, merito originalis peccati occasione sumpserunt; quae dum per se quaeruntur, nihil sunt, quoniam in numero eorum, quae a conditore omnium substituta sunt, non sunt. Ex irrationalium quippe animalium similitudine rationabili naturae subrepsere, ideoque in ea omnino damnabuntur, ne ei perpetuo noceant, quamvis in propriis impiorum voluntatibus recordationes eorum, quibus torquebuntur, permansuras esse non sit negandum. Aliud est enim, omnem malitiam generaliter in omni humana natura penitus aboleri, aliud phantasias ejus, malitiae dico, in propria conscientia eorum, quos in hac vita vitaverat, semper servari, coque modo semper puniri: quemadmodum aliud est, eandem humanam naturam in suam gratiam, quam peccando perdidit, divinae videlicet imaginis dignitatem restitui, aliud uniuscujusque electorum propriam in bonis meritis conscientiam, qua in hac vita Deo suo in omnibus servierunt, super omnem humanitatis virtutem deificari, coque modo semper ac beate vivere, et super omnia,

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A aëris de. <sup>2</sup> vero om. CF. <sup>3</sup> A et aquaticis. <sup>4</sup> Sic CF; A illic. <sup>5</sup> CF humanitati. <sup>6</sup> A autem.

<sup>7</sup> A et. <sup>8</sup> Sic CF; A interna. <sup>9</sup> Sic CF; A pondere.

quae sunt, exaltari. Ibi enim erunt, ubi est ille, quem in hac vita dilexerunt, et semper eum videre appetiverunt.

32. Hinc <sup>1</sup> occurrit quintuplex rationalis creaturae theoria. Prima enim speculatio ipsius est in generali illa et communi substantialique virtute, qua omnes homines simul et semel in prima ejus conditione eam participant, sive boni sint sive mali. Secunda in processibus ipsius in hanc vitam mortalem per singulorum hominum ex corporibus generationem. Tertia in reditu ipsius generaliter per seipsam in angelicum statum, quem deseruit in hunc mundum sensibilem cadens. Quarta in his, qui eam participant, et in hac mortali carne viventes, seipsos communemque suam naturam, ac super omnia Creatorem omnium quaerentes, merito suae propriae ac bonae voluntatis, gratia duce <sup>2</sup>, ad communem suae naturae integritatem redire adopti sunt, ac deinde dono divinae gratiae super omnia, post se relinquentes omnia, in ipsum Deum transferentur <sup>3</sup>. Quinta speculatio est eorum, qui universaliter insita naturae <sup>4</sup> bona, quae omnibus, nemine excepto, divina largitate praestantur et praestabuntur, possidebunt: ad summa tamen dona <sup>5</sup> divinae gratiae, quae solis iustis reposita ac praeparata sunt, pervenire non poterunt, quoniam in hac vita Deo servire noluerunt, temporalium rerum amore detenti; quo videlicet amore in alia vita, sive in solis animalibus sive receptis corporibus, velut inextinguibili flamma ardebunt, dum illic non invenient ea, quibus hic intemperanter inhiant, sed eorum vanas falsasque phantasias videbunt, quas cum veluti veras res comprehendere voluerint, umbrarum instar evanescent <sup>6</sup>, quoniam naturali subsistentia non fulciuntur. Erunt enim, sicut scriptum est: *Vanitas vanitatum et omnia vanitas*. Ipsae erunt cogitationes, de quibus Psalmista ait, quod etiam paulo superius introduximus: *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum*. Ac si diceret, omnes cogitationes, quas in hac vita de rebus terrenis temporalibusque animabus, suis carnalibus <sup>7</sup> desideriis dediti infixarant, in illa die, hoc est, in apparitione veritatis peribunt, quando de his, quae viventes in carne cogitaverant, resurrecturi in spiritu nihil invenient. Quid enim perfidus Judaeus, arrogans Ismaelita, exorhatus impietate paganus de falsa felicitate, quam sibi vana opinio in futura vita promittit, inventuri sunt? Aut quanta tristitia, quantum dolor, qualis flamma perpetuae egestatis eos torquebit, quando nihil terrenarum cupiditatum mortaliumque deficiarum, quas spe vana imbibebant, reperturi, nihilque eis remanebit praeter vanam incomprehensibilemque rerum, quas sibi futuras esse crediderant, umbram fugitivam? Quam semper comprehendere volentes et non valentes <sup>8</sup>, quoniam nihil est, poenas luent aeternas, ut non

A dicam de his, qui fidem catholicam profitentur, carnalia tamen sibi et localia et temporalia et sensibilia bona futura esse existimant, similiter etiam de suppliciis infernalibus arbitrantur. Ubi datur intelligi, quod nihil in natura rerum poenas patietur, praeter vanas impiarum animarum cogitationes in aenigmatibus extra omnem naturam, quoniam in numero naturarum non sunt; ex mala enim voluntate terrenisque desideriis occasionem acceperunt. Ut enim, quod saepe diximus, ultra omnes naturales virtutes justorum beatitudo per conditoris gratiam exaltabitur, ita infra omnem naturam impiorum supplicium <sup>9</sup> per ejusdem conditoris justitiam deprimitur. Qui enim inferius est, extraque omnem naturam demersus vanitate vanitatisque falsisque imaginationibus rerum, quae semper peribunt? Hinc illud mirabile et inexplicabile nascitur. Attamen vera ratione, divinaeque Scripturae auctoritate ita fieri et non aliter probatur, quomodo <sup>10</sup> ultra omnia naturalia bona beatificantur iusti, ac veluti ex contraria parte infra eadem naturalia bona puniuntur impii, et quomodo natura illa, quam et boni participant et mali, veluti <sup>11</sup> medieta quaedam constituitur, ita ut neque beatitudine bonorum augeatur, neque infelicitate malorum minuatur, suis solummodo naturalibus bonis subnixae contentaque, omnium substantias continens, omnia sua omnibus participantibus se ministrans <sup>12</sup>. Siquidem inde est generalis omnium forma, qui eam participant; inde singulorum specialissima species, pluralitatisque infinitus numerus; inde numeri incrementorum corporalium per loca et tempora. Tempora nunc dico spatia, quibus corpus humanum ad perfectum sui incrementum pervenit, loca vero sedes singulorum corporis membrorum. Inde <sup>13</sup> naturalia accidentia corporum animarumque procedunt. Et quid dicam? Ita illa humanitas omnium generalis a conditore suo intra duas sibi invicem oppositas extremitates, inter felicitatem dico electorum et infelicitatem reproborum librata est, ut in his, qui boni sunt, quandam ineffabilem pulchritudinem ultra suas virtutes gratia largiente de sursum accipiat, in his autem, qui mali sunt, nullam turpitudinem deorsum justitia prohibente <sup>14</sup> in seipsam attrahat. In ipsa siquidem nullius turpitudine turpis est, nec malitia nocet, nec error errat. Suus conditor omne, quod in ea fecit, exornat, et nullo modo puniunt; omne autem, quod in ea non fecit, in ea sustinet et sinit, et impunitum fieri non permittit. Sed illa poena dupliciter intelligitur: aut enim delicta in his, qui ad principium suum revertuntur, per indulgentiam puniuntur; aut in his, qui a principio suo semper fugiant, perpetuo torquentur.

33. Si autem a me quaeris, qua ratione ea, quae a Deo facta non sunt, intra ea, quae ab eo facta sunt, continentur <sup>15</sup>, aut quomodo ea, quae extra

#### VARIAE LLECTIONES.

<sup>1</sup> Sic C F; A *Hic*. <sup>2</sup> *gratia duce* om. A. <sup>3</sup> Sic CF; A *transferentes*. <sup>4</sup> A *naturae insita*. <sup>5</sup> CF *bona*. <sup>6</sup> A *evanescent*. <sup>7</sup> Sic CF; A *suis et carnalibus*. <sup>8</sup> *et non valentes* om. A. <sup>9</sup> A *suppliciorum*. <sup>10</sup> Sic CF; A *quoniam*. <sup>11</sup> *veluti* om. A. <sup>12</sup> Sic CF; A *ministrandae bonis naturalibus* (*bonis naturalibus* om. CF.) <sup>13</sup> Sic CF; A *unde*. <sup>14</sup> CF *exhibente*. <sup>15</sup> CF *sustinentur*.

Humanam naturam computantur, intra eam puniri A possunt, primo tibi respondebo juxta simplicitatem catholicae fidei : *Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit ? et quoniam investigabiles sunt <sup>1</sup> viae illius in omni tempore.* Aut <sup>2</sup> quomodo in operibus ejus et providentia et bonitate et justitia ratio quaeritur, qui omnem rationem superat et intellectum, et super omne, quod dicitur et intelligitur, exaltatur ? Et <sup>3</sup> si de talibus rationem exigis, exige similiter, qua ratione omnia de nihilo facta sunt, qua ratione mundus iste solvetur, et in causas suas revertetur, qua <sup>4</sup> ratione mortalia nostra corpora non solum in spiritualia, verum etiam in animas nostras, ut Gregorio placet <sup>5</sup>, transibunt, qua ratione nos, qui in hac vita veluti <sup>6</sup> ex tribus satis similae, corpore scilicet <sup>7</sup> et anima et spiritu, compositi sumus, in futuro veluti in unam quandam massam simplicem fermentabimur in inseparabilem spiritualitatem, ut Ambrosio placet <sup>8</sup>; qua ratione homines mortales per naturam, omne enim, quod a seipso non accepit esse, mortale dicitur, in immortalem Deum mutabuntur per gratiam ? Ac ne longius praesenti negotio transitum facere videamur, si quaeris a me, qua ratione, quod non est secundum naturam, sed extra naturam, expellitur intra naturam <sup>9</sup> et sustinetur et punitur, ipsa natura impunita permanente, omnibusque contrariis passionibus illaesa, quaeram a te, qua ratione ea, quae virtutes <sup>10</sup> naturae excellunt, qui intra terminos naturae continentur, possidebunt, hoc est, qua ratione sancti et naturae suae fines non excedent, et ea, quae ultra natura sunt, dona videlicet gratiae suscipient ? At si in his omnibus non solum humana, verum etiam angelica deficit ratio <sup>11</sup> et intelligentia, patiens esto, divinaeque <sup>12</sup> virtuti incomprehensibili locum da, eamque silentio honorifica, quoniam, dum ad eam pervenitur, omnis ratio deficit et intellectus, et inter cetera, quae omnem rationem et intellectum exsuperant <sup>13</sup>, humiliter concede posse fieri divina providentia administrante ea, quae et extra et contra naturam sunt, virtute naturae sustineri et intra eam puniri, ipsa semper in seipsa incolumi omnino <sup>14</sup> perseverante. At si dixeris, haec omnia divinae virtutis inscrutabilia miracula, quamvis omni creaturae rationabili et intelligibili cognoscere impossibile est <sup>15</sup>, cur omnia, quae facta sunt, et <sup>16</sup> quomodo facta sunt, non tamen in omnibus cognitionem fugiunt <sup>17</sup>, ut de eis nulla reddatur ratio, cur facta sunt. Propterea siquidem, inquis, omnia de nihilo facta sunt, ut divinae bonitatis amplitudo et largitas per ea, quae fecit, et ostenderetur et laudaretur. Nonne hoc docet psalmus iste prophético spiritu cantatus, in quo omnis creatura invisibilis et visibilis Creatorem